
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1816/2017 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ANA CRISTINA PINHEIRO DA 
SILVA, matrícula n° 5870224/ 4, ocupante do cargo de Fiscal  
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2011/2014, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181709
PORTARIA Nº 1822/2017 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ULYSSES JANUARIO DE MOURA 
NETO, matrícula n° 57175277/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2012/2015, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181781
PORTARIA Nº  1820/2017 - ADEPARÁ,23 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  JOAQUIM ADELINO LUCAS DA 
FONSECA, matrícula n° 12477072/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181758
PORTARIA Nº 1821/2017 - ADEPARÁ, 23 DE  MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  LUIS CESAR ACACIO BARBOSA, 
matrícula n° 57189981/1, ocupante do cargo de Fiscal 
EstadualAgropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181762

PORTARIA Nº1817/2017 - ADEPARÁ,23 DE MAIO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAIMUNDO LIMA GRANJA, 
matrícula n° 54180044/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181717
PORTARIA Nº 1821/2017 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) BRUNO DE LIMA SARMENTO, 
matrícula n° 54189085/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2014/2017, no período de 03/06/2017 a 02/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 181773

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1792/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
33257639287/ IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1,200,00
33.90.36/R$ 800,00
33.90.47/R$ 160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 181215
Portaria: 1790/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59216911/ SILVANIA TERRA DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 750,00
33.90.39/R$ 200,00
33.90.47/R$ 150,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 181212
Portaria: 1789/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555884271/ JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 181209
Portaria: 1791/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541800472/ ROSILANE SOARES DE MARIA SODRÉ (MEDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00

33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 181214

DIÁRIA
.

Portaria: 1621/2017
Objetivo: Realizar as inspeções de pragas em unidade produtiva 
da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA
Destino: PLACAS/PA
Servidor:
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 16/05/2017 A 18/05/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181227
Portaria: 1721/2017
Objetivo: Realizar ação de captura de morcegos hematófagos em 
propriedades foco e região perifocal para raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: ITUPIRANGA /PA
Servidor:
541875901/JOSE DE ARIMATEIA VIRGINO SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2017 A 
26/05/2017,
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181449
Portaria: 1668/2017
Objetivo: Realizar ações de supervisão nas unidades produtivas 
da ALP do Baixo Amazonas. Reunião técnica com produtores da 
ALP do baixo Amazonas. Reunião técnica como s servidores e RTs 
da Regional de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MONTE ALEGRE/ALENQUER/SANTAREM/PA
Servidor:
571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 21/05/2017 A 26/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181436
Portaria: 1610/2017
Objetivo: Realizar inspeção em lavouras de soja no mês de maio 
de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM /PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 17/05/2017, 18/05/2017, 
19/05/2017.
80113891/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 17/05/2017, 18/05/2017, 
19/05/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181249
Portaria: 1807/2017
Objetivo: Proferir palestra com foco no Registro Artesanal, para 
fi ns de regularização e registro de produtos artesanais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/05/2017 A 
19/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181253
Portaria: 1686/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO PROGRESSO/PA
Destino: ALTAMIRA/ITAITUBA/PA
Servidor:
571918431/GILMAR CERQUEIRA SANTOS (TECNICO AGRICOLA) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 20/05/2017 A 26/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181399
Portaria: 1728/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou fi scalizada em 08 
(oito) propriedades rurais. (Região da Comunidade oriente e Rio 
Capim).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 22/05/2017 A 27/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 181782


